
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

 
 

ADENDO AO EDITAL Nº. 032/2015 
 
 
Processo Licitatório nº. 048/2015 
Pregão Presencial nº. 032/2015 
 
 

Devido à constatação de possível restrição à competição que vai de encontro com o § 1º, Inc I do 
Art. 3º da Lei 8.666/93 e contra aos objetivos desta Administração, decide no uso de suas 
atribuições, confeccionar Adendo ao presente Edital alterando o item 03-Especificação Técnica, 
conforme especificado abaixo:  

 
 

Onde se lê:  
3 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: 
3.1 - Especificações mínimas e/ou aproximadas do Veículo: 
3.1.1 - Trator Agrícola sobre rodas 0km: 

Tração 4x4; 
Plataforma de operação; 
Mínimo de 85cv; 
Motor diesel 04 cilindros; 
Embreagem dupla independente com discos orgânicos; 
08 velocidades a frente e 4 ré; 
Capacidade co levante do hidráulico máximo do olhal 3.015 kgf; 
Pneus dianteiros 14.9 x 24 e traseiros 18.4 x 30; 
Capota; 
02 Válvulas controle remoto 

 

Leia-se:  
3 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: 
3.1 - Especificações mínimas do Veículo: 
3.1.1 - Trator Agrícola sobre rodas 0km: 

Tração 4x4; 
Plataforma de operação; 
Potência Mínima de 85cv; 
Motor diesel de 03 ou 04 cilindros; 
Embreagem dupla independente com discos orgânicos; 
Mínimo de 08 velocidades a frente e 3 ré; 
Capacidade do levante hidráulico mínimo de 3.000 kgf; 
Pneus dianteiros a partir de 12.4 x 24 e traseiros 18.4 x 30; 
Capota; 
02 Válvulas de controle remoto 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

 
 
Nova data para a sessão pública: dia 15 de Abril de 2015, as 09h:30min. 
 
 
Demais itens do Edital permanecem inalterados. 
 
 

 
Itanhandu, 31 de Março de 2015 

 
 

 
 

Marcos Alexandre de Carvalho 
Pregoeiro 


